【記入例】
〔様式１〕

（一社）全国防水工事業協会  会長  殿

申請日：２０２５年 ７月 ３日

登録防水基幹技能者講習修了証 更新申請書

下記の通り、登録防水基幹技能者講習修了証の更新を申請します。

◆手続き上の注意

１．更新手続書類（更新申請書、顔写真、講習修了証の写し、更新手数料の振込控、実務経験証明書、登録

情報の公開に係る同意書）を７月末日迄に当協会宛、お送り下さい。

２．書類審査後、８月中旬にテキストと資格更新試験問題を選択した送付先宛て（※印）にお送りします。

３．テキストで学習の後、９月末日までに資格更新試験問題の解答を当協会宛に提出して下さい。

４．解答を採点した結果、合格基準点に達しない場合は再試験となります。

【事務局記入欄】※.ここは記入しないで下さい。

申請書

受付日

書類審査

(一次)

テキスト

送付日

解答用紙

受付日
試験得点 再試験

修了証

送付日

／ ／ ／ ／ ／

通信欄

ふりがな ぼうすい たろう 写真貼付欄

氏  名 防 水 太 郎

生年月日 昭和・平成 ５２年 １２月 ３日

自宅住所

〒１０１ － ００４７

東京   千代田区内神田 3-3-4

自宅電話番号 ０８０（〇〇〇〇）１２３４

勤 務 先 名  〇〇防水工事株式会社
勤務先電話番号

０３（５８０９）１３０６

勤務先住所
〒１０１ －００３２

東京   ○○区△△〇丁目〇―〇

勤務先ＦＡＸ番号

０３（５８０９）１３０７

※テキスト、講習修了証等の送付先（どちらかに○印） 自  宅  ／  勤 務 先

修了証番号 第０５ＸＸＸＸ－・・・・・ 号 有 効 期限 令和７年 １２月 ３日

「登録基幹技能者データベース」への登録について、別紙「登録情報の公開に係る同意書」[様式

３]のご提出をお願いします。（※情報公開を希望しない場合もご提出ください。）

①申込み本人のみ

（カラー写真）

②6 ｹ月以内に撮影

③縦 3.0cm 横 2.4cm

（ふちなし）

④正面無帽無背景

都道
府県

都道
府県

【記入例】

〇
〇
株
式
会

社
代
表
取
締

役
之
印

〔様式２〕

登録防水基幹技能者としての実務経験証明書

※.登録防水基幹技能者の資格更新には、直近５年間において１年以上の実務経験があることが条件と

なります。下記欄に合計 1 年以上（１２ヶ月以上）とわかるように工事実務を記入して下さい。

氏名 防 水 太 郎 修了証番号 第０５ＸＸＸＸ－・・・・・号

No 工事名称 期間（開始年月～終了年月） 年数 月数

１ 〇〇小学校屋上防水改修工事、他 ２０２４年１月 ２０２４年３月  ３

２ 〇〇病院新築防水工事、他 ２０２４年４月 ２０２４年５月
 ２

３ 〇〇ショッピングセンター改修工事、他 ２０２４年７月 ２０２４年９月
 ３

４ 〇〇株式会社本社新築防水工事 ２０２４年 10月 ２０２４年12月
 ３

５ 〇〇保育園外壁防水改修工事 ２０２５年２月 ２０２５年３月
 ２

６ 〇〇団地大規模修繕工事、他 ２０２５年４月 ２０２５年５月
 ２

７ ○○製粉所新築屋上防水工事、他 ２０２５年６月 ２０２５年６月
 １

８ ○○園新築防水工事、他 ２０２５年７月 ２０２５年８月
 ２

９    年  月
   年  月

10     年   月     年  月

計   １年  ６ カ月

【証明者】※上記の実務経験を証明する者として、事業主が記名押印をして下さい。

申請者の防水工事に係る実務経験の内容は、上記の通りであることを証明します。

証明者住所

東京都〇〇区△△〇丁目〇―〇

所属企業名 〇〇防水工事株式会社

代表者氏名  漏 水 改 修         ㊞

【誓約書】※申請者本人が事業主の場合は、誓約者名にも署名捺印をして下さい。

この証明事項に事実と相違がある場合には、資格を取り消されても異存のないことを誓約いたします。

誓約者名                    ㊞

                                 ※自署捺印（私印）

◆記入上の注意

※１．直近５年間における実務経験について１年以上となるように記載してください。５年間におけ

るすべての実務経験を記載する必要はありません。

 ※２.申請者が事業主で自らの実務経験を証明する場合は【証明者】、【誓約書】の両方に署名捺印。

必ず記名押印を

お願いします。

工事実務の月数の合計が１２

ヶ月以上になるように記入し

てください。

更新申請者
が事業主の
場合は、署名
（自署）捺印
が必要です。
法 人 印 は
不可です。

【記入例】

〔様式３〕

登録情報の公開に係る同意書

 私は今回の登録防水基幹技能者資格更新講習を受講し、登録防水基幹技能者の

登録においては、一般財団法人建設業振興基金が管理運営する「登録基幹技能者デ

ータベース」のＨＰ（以下、「本 HP」）にて「氏名（カナ氏名含む）・年齢・所属組

織・所属組織の地域（都道府県）・建設業種類・修了証番号・修了年月日・更新回

数」の情報を公開することに

・同意します

・同意しません

㊟登録基幹技能者データベースで有資格者ご自身の情報を公開することについて

・ご同意頂ける場合は（同意します）に○印

 ・ご同意いただけない場合は、本データベースでは情報の登録・管理するのみとし、情

報の公開はしませんので、(同意しない)に○印

・無記入の場合は、「同意しません」とし登録基幹技能者データベースの情報公開はし

ません。

修了証番号  ０５２０１０－００３００

２０２５年  ７月 ３日（←記入日を記入してください。）

  氏 名 防水 太郎

更新